

(N. 626)

SENATO DELLA REPUBBLICA

DISEGNO DI LEGGE

approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 23 settembre 1949 (V. Stampato N. 379)

presentato dal Ministro del Tesoro e *ad interim* del Bilancio

(PELLA)

TRASMESSO DAL PRESIDENTE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI ALLA PRESIDENZA

IL 24 SETTEMBRE 1949

Stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950

N. B. - *Le modificazioni apportate dalla Camera dei deputati al presente bilancio sono riprodotte nel foglio allegato, nonchè in appendice alla relazione della Commissione (n. 626-A).*

DISEGNO DI LEGGE

Art. 1.

È autorizzato il pagamento delle spese ordinarie e straordinarie del Ministero del lavoro e della previdenza sociale, per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950, in conformità dello stato di previsione annesso alla presente legge.

Art. 2.

È autorizzata, per l'esercizio 1949-50, la spesa di lire 650.000.000 per il reclutamento, l'avviamento e l'assistenza dei lavoratori italiani destinati all'estero, e la spesa di lire 80.000.000 per l'assistenza alle famiglie che vanno a raggiungere i lavoratori emigrati.

Art. 3.

È autorizzata per l'esercizio 1949-50 la spesa di lire 950.000.000 per il funzionamento degli Uffici del lavoro e della massima occupazione.

p. Il Presidente della Camera dei deputati
CHIOSTERGI.

STATO DI PREVISIONE
DELLA SPESA DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1948-49	1949-50					
1	2	3	4	5	6	
TITOLO I. — SPESA ORDINARIA						
CATEGORIA I. — Spese effettive						
SPESE GENERALI						
1	1	Stipendi e assegni vari di carattere continuativo al personale di ruolo ed a quello di altre Amministrazioni comandato a prestare servizio presso l'Amministrazione centrale (<i>Spese fisse</i>)	190.000.000	+	(a) 29.000.000	(a) 219.000.000
2	2	Paghe giornaliere al personale di commutazione telefonica assunto a contratto, ai termini del regio decreto 26 giugno 1928, n. 1838 (<i>Spese fisse</i>)	805.000	+	(b) 105.000	910.000
3	3	Retribuzioni ed altri assegni fissi di carattere continuativo al personale non di ruolo dell'Amministrazione centrale (<i>Spese fisse</i>)	93.000.000	+	(c) 8.000.000	101.000.000
4	4	Paghe ed altri assegni di carattere continuativo ai salariati temporanei in servizio presso l'Amministrazione centrale	7.300.000	+	(d) 400.000	7.700.000
5	5	Assegni ed indennità agli addetti al Gabinetto del Ministro ed alla Segreteria particolare del Sottosegretario (<i>Spesa obbligatoria</i>)	3.600.000	+	(e) 400.000	4.000.000
<i>Da riportarsi . . .</i>			294.705.000	+	37.905.000	332.610.000

- (a) Variazione dipendente: per lire 3.000.000 dalla maggiorazione della indennità di caropane ai sensi della legge 8 agosto 1948, n. 1101; per lire 1.500.000 dalla contabilizzazione delle ritenute erariali, per la quale è iscritto, nell'esercizio 1948-49, un fondo complessivo nello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro e per lire 24.500.000 da presunto maggior fabbisogno. (Per la dimostrazione della spesa veggasi l'allegato n. 1).
- (b) Variazione dipendente: per lire 30.000 dalla indicata maggiorazione della indennità di caropane; per lire 10.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 65.000 da presunto maggior fabbisogno.
- (c) Variazione dipendente: per lire 3.500.000 dalla indicata maggiorazione della indennità di caropane; per lire 1.000.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 3.500.000 da presunto maggior fabbisogno.
- (d) Variazione dipendente: per lire 250.000 dalla indicata maggiorazione della indennità di caropane; per lire 65.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 85.000 da presunto maggior fabbisogno.
- (e) Variazione dipendente: per lire 250.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 150.000 da presunto maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1948-49	1949-50					
1	2	3	4	5	6	
		<i>Riporto . . .</i>	294.705.000	+	37.905.000	332.610.000
6	6	Indennità di missione e rimborso spese di trasporto al personale che presta servizio presso l'Amministrazione centrale	11.000.000		»	(a) 11.000.000
7	7	Indennità di trasferimento e rimborso spese di trasporto	500.000	+	(b) 300.000	800.000
8	8	Indennità ai membri di Commissioni	2.000.000	+	(c) 1.000.000	3.000.000
9	9	Premio giornaliero di presenza al personale dipendente ed a quello di altre Amministrazioni dello Stato od Enti che presta la propria opera nell'interesse del Ministero e degli organi dipendenti (art. 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (<i>Spesa obbligatoria</i>).	12.300.000	+	(d) 2.000.000	14.300.000
10	10	Premio giornaliero di presenza ai salariati temporanei in servizio presso l'Amministrazione centrale (art. 5 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 12 dicembre 1946, n. 585) (<i>Spesa obbligatoria</i>)	250.000		»	(e) 250.000
11	11	Compensi per lavoro straordinario al personale dipendente ed a quello di altre Amministrazioni dello Stato od Enti che presta la propria opera nell'interesse del Ministero e degli organi dipendenti (art. 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19)	15.000.000	+	(f) 2.500.000	17.500.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	335.755.000	+	43.705.000	379.460.000

- (a) Lo stanziamento è stato fissato nella stessa misura di quello dell'esercizio 1948-49 in quanto l'aumento di lire 200.000 dipendente dalla contabilizzazione delle ritenute erariali, per la quale è iscritto, nell'esercizio 1948-49, un fondo complessivo nello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro, è compensato da una diminuzione di pari importo dipendente da presunto minor fabbisogno.
- (b) Variazione dipendente: per lire 10.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 290.000 da presunto maggior fabbisogno.
- (c) Variazione dipendente: per lire 55.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 945.000 da presunto maggior fabbisogno.
- (d) Variazione dipendente: per lire 800.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 1.200.000 da presunto maggior fabbisogno.
- (e) Lo stanziamento è stato fissato nella stessa misura di quello dell'esercizio 1948-49 in quanto l'aumento di lire 15.000 dipendente dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali è compensato da una diminuzione di pari importo dipendente da presunto minor fabbisogno.
- (f) Variazione dipendente: per lire 950.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 1.550.000 da presunto maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

**MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE**

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1948-49	1949-50					
1	2	3	4	5	6	
		<i>Riporto . . .</i>	335.755.000	+	43.705.000	379.460.000
12	12	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario da corrisponderci, in relazione a particolari esigenze di servizio, al personale della Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni od Enti che presta la propria opera nell'interesse del Ministero e degli organi dipendenti (art. 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19)	1.150.000	+	(a) 590.000	1.740.000
13	13	Compensi al personale estraneo all'Amministrazione dello Stato per eventuali incarichi.	1.000.000	»		1.000.000
14	14	Sussidi al personale addetto al Ministero ed agli impiegati cessati dal servizio e loro famiglie	1.500.000	»		1.500.000
15	15	Compensi per traduzioni	200.000	»		200.000
16	16	Spese di ufficio	750.000	+	(b) 250.000	1.000.000
17	17	Spese di manutenzione e di adattamento dei locali e degli impianti	2.000.000	+	(b) 500.000	2.500.000
18	18	Spese per il servizio automobilistico e per gli altri mezzi di trasporto per i servizi tecnici del Ministero	2.500.000	»		2.500.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	344.855.000	+	45.045.000	389.900.000

(a) Variazione dipendente: per lire 90.000 dalla contabilizzazione delle ritenute erariali, per la quale è iscritto, nell'esercizio 1948-49, un fondo complessivo nello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro e per lire 500.000 da presunto maggior fabbisogno.

(b) Aumento proposto in relazione al presunto maggior fabbisogno.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4		
		<i>Riporto . . .</i>	344.855.000	+ 45.045.000	389.900.000
19	»	Spese per il fitto di locali e per indennità di requisizione di stabili in uso all'Amministrazione centrale (a)	600.000	— (a) 600.000	<i>soppresso</i>
20	19	Spese casuali	600.000	»	600.000
21	20	Spese per la biblioteca — Acquisto di opere, libri e pubblicazioni — Abbonamenti a giornali e riviste estere e nazionali	1.500.000	»	1.500.000
22	21	Spese postali, telegrafiche e telefoniche	10.000.000	+ (b) 8.000.000	18.000.000
23	22	Spese di liti (<i>Spesa obbligatoria</i>)	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
24	23	Residui passivi eliminati ai sensi dell'articolo 36 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato e reclamati dai creditori (<i>Spesa obbligatoria</i>)	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
			357.555.000	+ 52.445.000	410.000.000

(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione dell'onere.

(b) Aumento dipendente: per lire 5.000.000 dalla maggiorazione delle tariffe postali, telegrafiche e telefoniche e per lire 3.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
DEBITO VITALIZIO					
25	24	Pensioni ordinarie (<i>Spese fisse</i>)	5.800.000	+ (a) 4.200.000	10.000.000
26	25	Indennità per una sola volta, invece di pensioni, al personale di ruolo (<i>Spesa obbligatoria</i>) (b)	<i>per memoria</i>	+ (c) 1.000.000	1.000.000
»	26	Indennità di licenziamento al personale non di ruolo (<i>Spesa obbligatoria</i>) (d)	»	+ (d) 1.000.000	1.000.000
			5.800.000	+ 6.200.000	12.000.000
RAPPORTI DI LAVORO (e)					
27	27	Compensi a persone estranee all'Amministrazione dello Stato per inchieste, studi e rilevazioni intorno allo stato, alle condizioni di vita, alla formazione professionale dei lavoratori e alle applicazioni delle leggi sociali (f)	500.000	»	500.000
28	28	Spese per la raccolta delle sentenze in materia di lavoro, degli statuti delle Associazioni sindacali e dei contratti collettivi di lavoro (f)	500.000	»	500.000
29	29	Premi e provvista delle insegne per i decorati della « Stella del merito del lavoro » (regi decreti-legge: 23 ottobre 1924, n. 2365, convertito nella legge 21 marzo 1926, n. 597; 3 gennaio 1926, n. 20, convertito nella legge 24 maggio 1926, n. 898; 17 marzo 1927, n. 548, convertito nella legge 14 giugno 1928, n. 1464)	20.000	»	20.000
<i>Da riportarsi . . .</i>			1.020.000	»	1.020.000

- (a) Aumento dipendente: per lire 500.000 dalla maggiorazione della indennità di caropane ai sensi della legge 8 agosto 1948, n. 1101; per lire 1.700.000 dai miglioramenti provvisori concessi ai pensionati dello Stato con la legge 19 agosto 1948, n. 1186, e per lire 2.000.000 da maggior fabbisogno per incremento dell'onere.
- (b) Modificata la denominazione del capitolo per escluderne le indennità dovute al personale non di ruolo, per le quali si ritiene opportuno istituire il successivo capitolo n. 26.
- (c) Stanziamento che si propone per provvedere alle spese indicate nella denominazione del capitolo stesso.
- (d) Capitolo che si istituisce e stanziamento che si propone per provvedere alle spese indicate nella denominazione del capitolo stesso.
- (e) Modificata la denominazione della rubrica in conformità del nuovo ordinamento dell'Amministrazione disposto con il decreto legislativo 15 aprile 1948, n. 498.
- (f) Modificata la denominazione del capitolo per una migliore indicazione delle spese che vi fanno carico.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

**MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE**

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	1.020.000	»	1.020.000
30	30	Spese per gli stampati da distribuire per l'applicazione delle leggi su lavoro (libretti di lavoro, libretti di tirocinio per conducenti di generatori di vapore, certificati di abilitazione alla condotta di generatori di vapore).	1.000.000	»	1.000.000
31	31	Spese varie e compensi a persone estranee all'Amministrazione dello Stato per studi, ricerche e rilevazioni sulla situazione dei mercati del lavoro all'estero e per i rapporti con enti ed organizzazioni internazionali del lavoro.	1.000.000	»	1.000.000
32	32	Rimborso all'Erario delle somme pagate dal Ministero della giustizia per medaglie di presenza, indennità di trasferta e spese di viaggio dovute a norma dell'articolo 23 del regio decreto 26 febbraio 1928, n. 471, ai cittadini esperti che intervengano nella trattazione delle cause relative alle controversie individuali del lavoro (<i>Spesa obbligatoria</i>)	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
33	33	Spese per la rilevazione e la pubblicazione delle statistiche del lavoro.	2.000.000	+ (a) 6.000.000	8.000.000
34	»	Spese relative al finanziamento dei corsi previsti dal regio decreto-legge 21 giugno 1938, n. 1380, convertito nella legge 16 giugno 1939, n. 290, dal decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 7 novembre 1947, n. 1264, ed a studi, inchieste, traduzioni ed iniziative attinenti alla formazione ed al perfezionamento dei lavoratori dell'industria (art. 6 del regio decreto 24 aprile 1939, n. 1059) (b)	<i>per memoria</i>	»	(b) <i>soppresso</i>
			5.020.000	+ 6.000.000	11.020.000

(a) Aumento proposto per presunto maggior fabbisogno.

(b) Capitolo che si sopprime per cessazione della spesa prevista nella relativa denominazione.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
		UFFICI DEL LAVORO E DELLA MASSIMA OCCUPAZIONE			
35	34	Retribuzioni ed assegni vari di carattere continuativo al personale non di ruolo degli uffici regionali e provinciali del lavoro e della massima occupazione (<i>Spese fisse</i>)	1.255.000.000	+ (a) 315.000.000	1.570.000.000
»	35	Compensi forfetari agli incaricati degli uffici di collocamento comunali (decreto legislativo 15 aprile 1948, n. 381) (b)	»	+ (b) 900.000.000	900.000.000
36	36	Indennità di missione e rimborso spese di trasporto al personale non di ruolo degli Uffici regionali e provinciali del lavoro e della massima occupazione . .	40.000.000	+ (c) 15.000.000	55.000.000
37	37	Indennità di trasferimento e rimborso spese di trasporto al personale non di ruolo degli Uffici regionali e provinciali del lavoro e della massima occupazione	1.000.000	+ (d) 2.000.000	3.000.000
38	38	Premio giornaliero di presenza al personale non di ruolo degli Uffici regionali e provinciali del lavoro e della massima occupazione (art. 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (<i>Spesa obbligatoria</i>)	48.000.000	+ (e) 12.000.000	60.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	1.344.000.000	+ 1.244.000.000	2.588.000.000

(a) Variazione dipendente: per lire 40.000.000 dalla maggiorazione della indennità di caropane ai sensi della legge 8 agosto 1948, n. 1101; per lire 16.000.000 dalla contabilizzazione delle ritenute erariali, per la quale è iscritto, nell'esercizio 1948-49, un fondo complessivo nello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro e per lire 259.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

(b) Capitolo che si istituisce e stanziamento che si propone per imputarvi le spese indicate nella denominazione del capitolo stesso.

(c) Variazione dipendente: per lire 1.000.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali; per lire 4.000.000 dalla maggiorazione delle tariffe ferroviarie e per lire 10.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

(d) Variazione dipendente: per lire 50.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali; per lire 550.000 dalla maggiorazione delle tariffe ferroviarie e per lire 1.400.000 da presunto maggior fabbisogno.

(e) Variazione dipendente: per lire 3.000.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 9.000.000 da maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

**MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE**

N. PESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	1.344.000.000	+ 1.244.000.000	2.588.000.000
39	39	Compensi per lavoro straordinario al personale non di ruolo degli Uffici regionali e provinciali del lavoro e della massima occupazione (art. 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) . .	40.000.000	+ (a) 8.000.000	48.000.000
40	40	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario, da corrispondersi, in relazione a particolari esigenze di servizio, al personale non di ruolo degli Uffici regionali e provinciali del lavoro e della massima occupazione (art. 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19)	550.000	+ (b) 250.000	800.000
41	41	Sussidi al personale non di ruolo degli Uffici regionali e provinciali del lavoro e della massima occupazione.	3.500.000	»	3.500.000
42	»	Indennità ai membri delle Commissioni previste dall'articolo 2 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 16 settembre 1947, n. 929, per la massima occupazione della mano d'opera in agricoltura (c)	3.000.000	— (c) 3.000.000	<i>soppresso</i>
43	42	Spese per illuminazione, riscaldamento, pulizia, custodia e manutenzione locali (d)	16.000.000	+ (d) 9.000.000	25.000.000
44	43	Spese per cancelleria, stampati, abbonamento a periodici e minute spese di ufficio (e)	10.000.000	+ (e) 40.000.000	50.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	1.417.050.000	+ 1.298.250.000	2.715.300.000

(a) Variazione dipendente: per lire 2.500.000 dalla contabilizzazione delle ritenute erariali, per la quale è iscritto, nell'esercizio 1948-49, un fondo complessivo nello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro e per lire 5.500.000 da presunto maggior fabbisogno.

(b) Aumento dipendente: per lire 45.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 205.000 da presunto maggior fabbisogno.

(c) Capitolo che si trasporta con il relativo stanziamento alla rubrica « Occupazione interna e migrazioni » per una migliore classificazione della spesa (capitolo n. 70).

(d) Modificata la denominazione del capitolo per includervi le spese contemplate dal capitolo n. 47 dell'esercizio 1948-49 che viene soppresso. Variazione costituita: per lire 8.000.000 da trasporto dei fondi già iscritti al cennato capitolo n. 47 e per lire 1.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

(e) Modificata la denominazione del capitolo per includervi una parte delle spese contemplate dal capitolo n. 48 dell'esercizio 1948-49 che si sopprime. Variazione costituita: per lire 4.000.000 da trasporto di parte dei fondi già iscritti al cennato capitolo n. 48 e per lire 36.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

SPESA

Numero dell'esercizio		CAPITOLI DENOMINAZIONE	Competenza secondo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
1948-49	1949-50				
	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	1.417.050.000	+ 1.298.250.000	2.715.300.000
45	44	Spese di locomozione, acquisto e riparazione automezzi.	10.000.000	— (a) 2.000.000	8.000.000
46	45	Spese per acquisto e riparazione mobili, arredamenti d'ufficio, macchine da scrivere, calcolatrici e duplicatori (b)	20.000.000	+ (b) 4.000.000	24.000.000
47	»	Spese per la pulizia, la custodia e la manutenzione dei locali (c)	8.000.000	— (c) 8.000.000	soppresso
48	»	Spese per acquisto e riparazione delle macchine da scrivere, abbonamento a periodici, e spese minute di ufficio (d)	8.000.000	— (d) 8.000.000	soppresso
49	46	Spese postali, telegrafiche e telefoniche	25.000.000	+ (e) 5.000.000	30.000.000
50	47	Fitto di locali in uso agli Uffici regionali e provinciali del lavoro e della massima occupazione e canoni inerenti all'uso degli immobili locati (f)	25.000.000	+ (f) 45.000.000	70.000.000
			1.513.050.000	+ 1.331.250.000	2.847.300.000

(a) Diminuzione proposta per presunto minor fabbisogno.

(b) Modificata la denominazione del capitolo per includervi una parte delle spese contemplate dal capitolo n. 48 dell'esercizio 1948-49 che si sopprime. Variazione costituita dal trasporto di parte dei fondi già iscritti al cennato capitolo n. 48.

(c) Capitolo che si sopprime per trasferimento della spesa al precedente capitolo n. 42.

(d) Capitolo che si sopprime per trasferimento della spesa per lire 4.000.000 al precedente capitolo n. 43 e per lire 4.000.000 al precedente capitolo n. 45.

(e) Aumento proposto in dipendenza della maggiorazione delle tariffe postali, telegrafiche e telefoniche.

(f) Modificata la denominazione del capitolo per una migliore indicazione delle spese che vi fanno carico. Aumento dipendente per lire 20.000.000 dalla maggiorazione dei fitti disposta con la legge 30 dicembre 1948, n. 1471, e per lire 25.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	5
ISPETTORATO DEL LAVORO.					
51	48	Stipendi ed assegni vari di carattere continuativo al personale dell'Ispettorato del lavoro (<i>Spese fisse</i>)	540.000.000	+ (a) 146.000.000	(a) 686.000.000
52	49	Retribuzioni ed assegni vari di carattere continuativo al personale non di ruolo dell'Ispettorato del lavoro (<i>Spese fisse</i>) (b)	80.000.000	+ (b) 10.000.000	90.000.000
53	50	Competenze ai militari dell'Arma dei carabinieri che prestano servizio presso l'Ispettorato del lavoro (<i>Spese fisse</i>) (c)	80.000.000	+ (c) 9.000.000	(c) 89.000.000
54	51	Indennità di missione e rimborso spese di trasporto al personale dell'Ispettorato del lavoro ed ai militari dell'Arma dei carabinieri	100.000.000	+ (d) 80.000.000	180.000.000
55	52	Indennità di trasferimento e rimborso spese di trasporto al personale dell'Ispettorato del lavoro ed ai militari dell'Arma dei carabinieri	3.000.000	+ (e) 3.000.000	6.000.000
<i>Da riportarsi . . .</i>			803.000.000	+ 248.000.000	1.051.000.000

(a) Variazione dipendente: per lire 10.000.000 dalla maggiorazione della indennità di caropane ai sensi della legge 8 agosto 1948, n. 1101; per lire 3.500.000 dalla contabilizzazione delle ritenute erariali, per la quale è iscritto, nell'esercizio 1948-49, un fondo complessivo nello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro e per lire 132.500.000 da presunto maggior fabbisogno. (Per la dimostrazione della spesa veggasi l'allegato n. 2).

(b) Modificata la denominazione del capitolo per una più esatta indicazione delle spese che vi fanno carico. Variazione dipendente: per lire 3.200.000 dalla indicata maggiorazione della indennità di caropane; per lire 800.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 6.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

(c) Modificata la denominazione del capitolo per una migliore indicazione delle spese che vi fanno carico. Variazione dipendente: per lire 1.700.000 dalla indicata maggiorazione dell'indennità di caropane; per lire 450.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 6.850.000 da presunto maggior fabbisogno. (Per la dimostrazione della spesa veggasi l'allegato n. 3).

(d) Variazione dipendente: per lire 3.000.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali; per lire 18.000.000 dalla maggiorazione delle tariffe ferroviarie e per lire 59.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

(e) Variazione dipendente: per lire 70.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali; per lire 1.500.000 dalla maggiorazione delle tariffe ferroviarie e per lire 1.430.000 da presunto maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

MINISTERO DEL LAVORO
E. DELLA PREVIDENZA SOCIALE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1948-49	1949-50					
1	2	3	4	5	6	
		<i>Riporto . . .</i>	803.000.000	+	248.000.000	1.051.000.000
56	53	Premio giornaliero di presenza al personale dell'Ispettorato del lavoro (art. 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (<i>Spesa obbligatoria</i>).	25.000.000	+	(a) 10.000.000	35.000.000
57	54	Compensi per lavoro straordinario al personale dell'Ispettorato del lavoro (art. 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19)	15.000.000	+	(b) 5.000.000	20.000.000
58	55	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario da corrispondersi, in relazione a particolari esigenze di servizio, al personale dell'Ispettorato del lavoro (art. 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19)	300.000	+	(c) 700.000	1.000.000
59	56	Sussidi al personale dell'Ispettorato del lavoro ed agli impiegati cessati dal servizio e loro famiglie	2.000.000	+	(d) 500.000	2.500.000
60	57	Spese di locomozione, acquisto e riparazione automezzi	10.000.000	+	(d) 5.000.000	15.000.000
61	58	Spese per illuminazione, riscaldamento, manutenzione, pulizia e custodia locali	16.000.000	+	(d) 8.000.000	24.000.000
62	59	Spese di ufficio - Spese per stampati e pubblicazioni Acquisto cancelleria, libri ed abbonamenti a riviste e giornali - Acquisto, manutenzione e riparazione degli arredi e delle macchine d'ufficio.	24.000.000	+	(d) 6.000.000	30.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	895.300.000	+	283.200.000	1.178.500.000

(a) Variazione dipendente: per lire 1.800.000 dalla contabilizzazione delle ritenute erariali, per la quale è iscritto, nell'esercizio 1948-49, un fondo complessivo nello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro e per lire 8.200.000 da presunto maggior fabbisogno.

(b) Variazione dipendente: per lire 1.000.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 4.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

(c) Variazione dipendente: per lire 55.000 dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e per lire 645.000 da presunto maggior fabbisogno.

(d) Aumento proposto per presunto maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3		5	6
		<i>Riporto</i>	895.300.000	+ 283.200.000	1.178.500.000
63	60	Spese postali, telegrafiche e telefoniche	2.700.000	+ ^(a) 7.300.000	10.000.000
64	61	Fitto di locali in uso all'Ispettorato del lavoro e canoni inerenti all'uso degli immobili locati	8.000.000	+ ^(b) 20.000.000	28.000.000
			906.000.000	+ 310.500.000	1.216.500.000
		PREVIDENZA E ASSISTENZA.			
65	62	Contributi e sussidi ad enti, istituti ed organismi assistenziali dei lavoratori e loro famiglie	1.500.000	+ ^(c) 5.000.000	6.500.000
66	»	Spese per l'applicazione dell'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro in agricoltura (art. 24 del decreto luogotenenziale 23 agosto 1917, n. 1450, convertito nella legge 17 aprile 1925, n. 473) ^(d)	30.000	- ^(d) 30.000	<i>soppresso</i>
67	63	Inchieste di cui agli articoli 27 e seguenti del Regolamento, approvato con regio decreto 25 gennaio 1937, n. 200, sugli infortuni degli operai sul lavoro e articoli 73 e seguenti del Regolamento approvato col decreto luogotenenziale 21 novembre 1918, n. 1889, sugli infortuni agricoli (<i>Spesa obbligatoria</i>)	500.000	+ ^(e) 200.000	700.000
68	64	Rimborso all'Istituto nazionale della previdenza sociale delle quote a carico dello Stato per pensioni ed assegni agli assicurati contro l'invalidità e la vecchiaia (art. 59 del regio decreto-legge 4 ottobre, 1935, n. 1827, convertito nella legge 6 aprile 1936, n. 1155 e art. 35 del regio decreto-legge 14 aprile 1939, n. 636, convertito, con modificazioni, nella legge 6 luglio 1939, n. 1272 (<i>Spesa obbligatoria</i>)	140.000.000	+ ^(c) 10.000.000	150.000.000
69	65	Integrazione a carico dello Stato concessa per le pensioni degli addetti ai pubblici servizi di trasporto in concessione di cui al decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 16 settembre 1947, n. 1083 (<i>Spesa obbligatoria</i>)	100.000.000	+ »	100.000.000
			242.030.000	+ 15.170.000	257.200.000

(a) Aumento dipendente: per lire 1.300.000 dalla maggiorazione delle tariffe postali, telegrafiche e telefoniche e per lire 6.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

(b) Aumento dipendente: per lire 8.000.000 dalla maggiorazione dei fitti disposta con la legge 30 dicembre 1948, n. 1471, e per lire 12.000.000 da presunto maggior fabbisogno.

(c) Aumento proposto per presunto maggior fabbisogno.

(d) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione del funzionamento delle Commissioni chiamate a decidere delle controversie in materia di infortuni sul lavoro in agricoltura, ora di competenza della magistratura ordinaria.

(e) Aumento dipendente da presunto maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

**MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE**

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
		COOPERAZIONE.			
70	66	Indennità e spese relative alla vigilanza sulle cooperative e loro consorzi ai termini del regio decreto-legge 30 dicembre 1926, n. 2288, convertito nella legge 15 dicembre 1927, n. 2499 e della legge 25 giugno 1909, n. 422 e decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577 (a) . . .	300.000	+ (a) 3.400.000	3.700.000
71	67	Indennità ai membri delle Commissioni provinciali di vigilanza sulle cooperative di produzione e lavoro istituite ai sensi del regio decreto 12 febbraio 1911, n. 278 e decreto legislativo del capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577	5.000.000	»	5.000.000
72	68	Spese di stampa, propaganda, pubblicità e mostre interessanti l'attività cooperativistica	1.500.000	+ (b) 500.000	2.000.000
			6.800.000	+ 3.900.000	10.700.000
		OCCUPAZIONE INTERNA E MIGRAZIONI (c)			
80	69	Somma da erogare per il collocamento e l'assistenza dei lavoratori singoli, dei gruppi e delle famiglie migranti per motivi di lavoro nell'interno dello Stato.	6.000.000	»	6.000.000
»	70	Indennità ai membri delle Commissioni previste dall'articolo 2 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 16 settembre 1947, n. 929, per la massima occupazione in agricoltura (d)	»	+ (d) 3.000.000	3.000.000
			6.000.000	+ 3.000.000	9.000.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo per aggiornare la citazione delle disposizioni legislative indicate nella denominazione stessa. Aumento proposto per presunto maggior fabbisogno.

(b) Aumento proposto per presunto maggior fabbisogno.

(c) Modificata la denominazione della rubrica in conformità del nuovo ordinamento dei servizi dell'Amministrazione centrale disposto con il decreto legislativo 15 aprile 1948, n. 498.

(d) Capitolo corrispondente a quello n. 42 dell'esercizio 1948-49 che si trasporta con il relativo stanziamento dalla rubrica « Uffici del lavoro e della massima occupazione » per una migliore classificazione della spesa.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA.					
CATEGORIA I. — Spese effettive.					
SPESE GENERALI. (a)					
80 <i>bis</i>	»	Saldo degli impegni riferentesi agli esercizi anteriori a quello in corso (a)	1.500.000	— (a) 1.500.000	<i>soppresso</i>
PREVIDENZA ED ASSISTENZA.					
81	71	Quota di annualità a favore del Pio Istituto di Santo Spirito ed Ospedali riuniti di Roma per l'estinzione del mutuo di lire 10.000.000 contratto dall'Istituto medesimo per la costruzione della sede dall'Istituto per la bonifica umana e la ortogenesi della razza (art. 3 del regio decreto-legge 12 maggio 1938, n. 1123 convertito nella legge 5 gennaio 1939, n. 345) 11 ^a delle 30 annualità)	229.400	»	229.400
82	72	Contributo dello Stato a favore del'Istituto nazio- nale della previdenza sociale per la costituzione del Fondo di solidarietà sociale previsto dal decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 29 luglio 1947, n. 689	7.260.000.000	+ (b) 1.740.000.000	9.000.000.000
<i>Da riportarsi . . .</i>			7.260.229.400	+ 1.740.000.000	9.000.229.400

- (a) Rubrica, capitolo e stanziamento che si sopprimono non prevedendosi la necessità di far luogo nell'esercizio 1949-50 alle spese indicate nella denominazione del capitolo stesso.
- (b) Aumento proposto per presunto maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	7.260.229.400	+ 1.740.000.000	9.000.229.400
83	»	Onere dello Stato per il reintegro delle somme riscosse in meno in conseguenza dell'esonero e della riduzione dei contributi unificati a favore dei datori di lavoro e dei lavoratori per i terreni che si trovano in montagna o in altre zone elevate a scarso reddito (art. 5 del regio decreto 13 giugno 1942, n. 1063 e decreto ministeriale 11 agosto 1945) (<i>Stanziamiento a saldo</i>) (a)	20.000.000	— (a) 20.000.000	<i>soppresso</i>
83 <i>bis</i>	»	Contributo straordinario dello Stato a favore del Fondo di integrazione per le assicurazioni sociali per concorso alla copertura degli oneri derivanti dalla concessione del sussidio post-sanatoriale e dell'indennità giornaliera ai lavoratori soggetti all'assicurazione contro la tubercolosi (decreto legislativo 7 maggio 1948, n. 866) (a)	1.500.000.000	— (a) 1.500.000.000	<i>soppresso</i>
	»	73 Contributo dello Stato all'Istituto nazionale della previdenza sociale per la gestione dei sussidi straordinari di disoccupazione (b).	»	+ (b) 5.000.000.000	5.000.000.000
			8.780.229.400	+ 5.220.000.000	14.000.229.400
		RAPPORTI DI LAVORO (c)			
84	74	Rimborso all'Istituto nazionale della previdenza sociale degli assegni familiari corrisposti agli operai richiamati alle armi per esigenze di carattere eccezionale (regio decreto-legge 26 ottobre 1940, n. 1495, convertito, con modificazioni, nella legge 18 aprile 1941, n. 391 e regio decreto-legge 29 dicembre 1941, n. 1582, convertito nella legge 11 luglio 1942, n. 994)	50.000.000	»	50.000.000

(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione dell'onere.

(b) Capitolo che si istituisce e stanziamento che si propone per provvedere in base a legge in corso alla spesa indicata nella denominazione del capitolo stesso.

(c) Modificata la denominazione della rubrica in conformità del nuovo ordinamento dell'Amministrazione centrale disposto con il decreto legislativo 15 aprile 1948, n. 498.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

**MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE**

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
		SPESE E SERVIZI			
		GIÀ IN GESTIONE AL SOPPRESSO MINISTERO DELL'ASSISTENZA POST-BELLICA			
		<i>(Decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 febbraio 1947, n. 27).</i>			
85	75	Retribuzioni ed assegni vari al personale non di ruolo - Spese per le assicurazioni sociali obbligatorie e per gli infortuni sul lavoro (<i>Spese fisse</i>)	36.000.000	— (a) 8.000.000	28.000.000
86	76	Paghe al personale salariato	4.400.000	»	(b) 4.400.000
87	77	Premio di presenza al personale salariato (art. 5 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 12 dicembre 1946, n. 585) (<i>Spesa obbligatoria</i>)	140.000	»	(c) 140.000
88	78	Premio giornaliero di presenza al personale non di ruolo (art. 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (<i>Spesa obbligatoria</i>)	1.200.000	— (d) 400.000	800.000
89	79	Compensi per lavoro straordinario al personale non di ruolo (art. 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19)	1.200.000	»	(e) 1.200.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	42.940.000	— 8.400.000	34.540.000

- (a) Variazione costituita: dall'aumento di lire 250.000 dipendente dalla contabilizzazione delle ritenute erariali, per la quale è iscritto, nell'esercizio 1948-49, un fondo complessivo nello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro e dalla diminuzione di lire 8.250.000 dipendente da minor fabbisogno.
- (b) Lo stanziamento è stato fissato nella stessa misura di quello dell'esercizio 1948-49 in quanto l'aumento di lire 50.000 dipendente dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali è compensato da una diminuzione di pari importo dipendente da presunto minor fabbisogno.
- (c) Lo stanziamento è stato fissato nella stessa misura di quello dell'esercizio 1948-49 in quanto l'aumento di lire 10.000 dipendente dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali è compensato da una diminuzione di pari importo per presunto minor fabbisogno.
- (d) Variazione costituita: dall'aumento di lire 40.000 dipendente dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali e dalla diminuzione di lire 440.000 dipendente da minor fabbisogno.
- (e) Lo stanziamento è stato fissato nella stessa misura di quello dell'esercizio 1948-49 in quanto l'aumento di lire 75.000 dipendente dalla cennata contabilizzazione delle ritenute erariali è compensato da una diminuzione di pari importo per presunto minor fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

**MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE**

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	42.940.000	— 8.400.000	34.540.000
90	80	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario, da corrispondersi al personale in relazione a particolari esigenze di servizio (art. 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19)	40.000	+ (a) 20.000	60.000
91	81	Sussidi al personale in servizio e sussidi ad ex impiegati ed agenti e loro famiglie	100.000	»	100.000
92	82	Contributi ad Enti, Istituzioni, Associazioni e Comitati da erogarsi per i compiti di addestramento e avviamento professionale a favore delle categorie indicate dall'articolo 1 del decreto legislativo luogotenenziale del 31 luglio 1945, n. 425 e dal decreto legislativo luogotenenziale 28 settembre 1945, n. 646 (art. 4 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 febbraio 1947, n. 27)	300.000.000	— (b) 200.000.000	100.000.000
93	83	Rimborso ad Enti, Istituti, Associazioni e Comitati per le prestazioni fatte per conto del Ministero a favore delle categorie previste dall'articolo 1 del decreto legislativo luogotenenziale 31 luglio 1945, n. 425 e dall'articolo 1 del decreto legislativo luogotenenziale 28 settembre 1945, n. 646 (art. 4 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 febbraio 1947, n. 27)	220.000.000	— (b) 120.000.000	100.000.000
94	84	Sussidi in denaro per l'assistenza nel campo dell'avviamento e dell'addestramento professionale alle persone disoccupate e bisognose appartenenti alle categorie indicate dall'articolo 1 del decreto legislativo luogotenenziale 31 luglio 1945, n. 425 e dall'articolo 1 del decreto legislativo luogotenenziale 28 settembre 1945, n. 646 (art. 4 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 febbraio 1947, n. 27)	25.000.000	— (b) 10.000.000	15.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	588.080.000	— 338.380.000	249.700.000

(a) Variazione dipendente per lire 4.000 dalla contabilizzazione delle ritenute erariali, per la quale è iscritto, nell'esercizio 1948-49, un fondo complessivo nello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro e per lire 16.000 da presunto maggior fabbisogno.

(b) Diminuzione proposta per presunto minor fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	588.080.000	— 338.380.000	249.700.000
95	85	Assistenza per l'avviamento e la ripresa del lavoro alle persone indicate dall'articolo 1 del decreto legislativo luogotenenziale 31 luglio 1945, n. 425 e dall'art. 1 del decreto legislativo luogotenenziale 28 settembre 1945, n. 646	220.000.000	— (a) 120.000.000	100.000.000
			808.080.000	— 458.380.000	349.700.000
		EMIGRAZIONE			
96	86	Spese relative al reclutamento, avviamento ed assistenza dei lavoratori italiani destinati all'estero	800.000.000	— (b) 150.000.000	650.000.000
97	87	Spese per l'assistenza alle famiglie che vanno a raggiungere i lavoratori emigrati	80.000.000	»	80.000.000
98	88	Rimborso alle ferrovie dello Stato delle riduzioni concesse sui viaggi di espatrio in 3ª classe dei lavoratori italiani (decreto interministeriale del 19 giugno 1946)	80.000.000	»	80.000.000
			960.000.000	— 150.000.000	810.000.000
		CATEGORIA II. — Movimento dei capitali (c)			
		ACCENSIONE DI CREDITI			
99	»	Anticipazioni da parte dello Stato all'Istituto nazionale della previdenza sociale dei fondi necessari alla copertura degli oneri relativi alla gestione dei sussidi straordinari di disoccupazione (art. 8, comma 1º, del regio decreto legislativo 20 maggio 1946, n. 373) (d)	3.000.000.000	— (d) 3.000.000.000	soppresso

(a) Diminuzione dipendente da presunto minor fabbisogno.

(b) Diminuzione che si propone in relazione all'articolo 2 del disegno di legge concernente l'approvazione del presente stato di previsione.

(c) Categoria che si elimina in seguito alla soppressione del capitolo n. 99 dell'esercizio 1948-49.

(d) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione dell'onere in dipendenza di legge in corso.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

**MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE**

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1948-49	1949-50					
1	2	3	4		6	
RIASSUNTO PER TITOLI						
—						
TITOLO I. — SPESA ORDINARIA						
CATEGORIA I. — <i>Spese effettive</i>						
		Spese generali	357.555.600	+	52.445.000	410 000.000
		Debito vitalizio	5.800.000	+	6.200.000	12.000.000
		Rapporti di lavoro	5.020.000	+	6.000.000	11.020.000
		Uffici del lavoro e della massima occupazione . . .	1.513.050.000	+	1.334.250.000	2.847.300.000
		Ispettorato del lavoro	906.000.000	+	310.500.000	1.216.500.000
		Previdenza ed assistenza	242.030.000	+	15.170.000	257.200.000
		Cooperazione	6.800.000	+	3.900.000	10.700.000
		Occupazione interna e migrazioni	6.000.000	+	3.000.000	9.000.000
		Totale della categoria I - Parte ordinaria . . .	3.042.255.000	+	1.731.465.000	4.773.720.000

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1948-49	1949-50				
1	2	3	4	5	6
TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA					
CATEGORIA I. — Spese effettive					
		Spese generali	1.500.000	— 1.500.000	»
		Previdenza e assistenza	8.780.229.400	+ 5.220.000.000	14.000.229.400
		Rapporti di lavoro	50.000.000	»	50.000.000
		Spese e servizi già in gestione al soppresso Ministero dell'assistenza post-bellica	808.080.000	— 458.380.000	349.700.000
		Emigrazione	960.000.000	— 150.000.000	810.000.000
		Totale della categoria I — Parte straordinaria . . .	10.599.809.400	+ 4.610.120.000	15.209.929.400
		Totale generale della categoria I — Spese effettive	13.642.064.400	+ 6.341.585.000	19.983.649.400
CATEGORIA II. — Movimento dei capitali					
		Accensione di crediti	3.000.000.000	— 3.000.000.000	»
RIASSUNTO PER CATEGORIE					
		Categoria I — Spese effettive (Parte ordinaria e straor- dinaria)	13.642.064.400	+ 6.341.585.000	19.983.649.400
		Categoria II — Movimento di capitali	3.000.000.000	— 3.000.000.000	»
		Totale generale . . .	16.642.064.400	+ 3.341.585.000	19.983.649.400

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Allegato N. 1

Ministero del lavoro
e della previdenza sociale

Capitolo n. 1. — *Stipendi ed assegni vari di carattere continuativo al personale di ruolo, ecc.*

Gradi	RUOLI	Numero dei posti		Stipendi	Indennità di caro-vita		Altre indennità fisse compreso l'assegno personale	TOTALE
		Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1° ottobre 1948		Quota base	Quote complementari		
	Ministro	»	1	1.020.000	»	»	24.000	1.044.000
	Sottosegretario	»	1	840.000	»	»	24.000	864.000
		»	2	1.860.000	»	»	48.000	1.908.000
	GRUPPO A							
4°	Direttori generali	5	6	3.060.000	1.051.200	529.920	149.760	4.790.880
5°	Ispettori generali	8	8	3.080.000	1.401.600	706.560	199.680	5.387.840
6°	Capi divisione	32	32	10.080.000	5.606.400	2.826.240	798.720	19.311.360
7°	Capi sezione	34	30	7.980.000	5.256.000	2.649.600	748.800	16.634.400
8°	Consiglieri	36	29	6.815.000	5.080.800	2.561.280	723.840	15.180.920
9°	Primi segretari	40	5	1.042.500	876.000	441.600	124.800	2.484.900
10°	Segretari	45	1	182.500	175.200	88.320	24.900	470.980
11°	Vice segretari	»	»	»	»	»	»	»
		200	111	32.240.000	19.447.200	9.803.520	2.770.560	64.261.280
	GRUPPO B							
6°	Ispettori superiori	2	2	630.000	350.400	176.640	49.920	1.206.960
7°	Ispettori e coadiutori capi	5	5	1.330.000	876.000	441.600	124.800	2.772.400
8°	Coadiutori di 1ª classe . .	7	6	1.410.000	1.051.200	529.920	149.760	3.140.880
9°	Coadiutori di 2ª classe . .	10	2	417.000	350.400	176.640	49.920	993.960
10°	Vice coadiutori	12	1	182.500	175.200	88.320	24.900	470.980
11°	Vice coadiutori aggiunti . .	»	»	»	»	»	»	»
		36	16	3.969.500	2.803.200	1.413.120	399.360	8.585.180
	GRUPPO C							
9°	Archivisti capi	8	8	1.668.000	1.401.600	706.560	199.680	3.975.840
10°	Primi archivisti	20	20	3.650.000	3.504.000	1.766.400	499.200	9.449.600
11°	Archivisti	30	25	3.912.500	4.380.000	2.208.000	624.000	11.124.500
12°	Applicati	52	18	2.340.000	3.153.600	1.589.760	449.280	7.532.640
13°	Alunni d'ordine	30	6	696.000	1.051.200	529.920	182.760	2.459.880
10°	Assistente vigilanza	1	»	»	»	»	»	»
		141	77	12.266.500	13.490.400	6.800.640	1.954.920	34.512.460

Capitolo n. 1. — *Stipendi ed assegni vari di carattere continuativo al personale di ruolo, ecc.*

Gradi	RUOLI	Numero dei posti		Stipendi	Indennità di caro-vita		Altre indennità fisse compreso l'assegno personale	TOTALE
		Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1° ottobre 1948		Quota base	Quote complementari		
	SUBALTERNI							
	Commessi capi	1	1	145.000	175.200	88.320	24.960	433.480
	Primi commessi	7	3	414.000	525.000	264.960	74.880	1.279.440
	Commessi e uscieri capi	25	14	1.778.000	2.452.800	1.236.480	349.440	5.816.720
	Uscieri	29	5	570.000	876.000	441.600	159.800	2.047.400
	Inservienti	13	»	»	»	»	»	»
	Capi agenti tecnici	1	1	142.000	175.200	88.320	24.960	430.480
	Agenti tecnici	5	1	129.000	175.200	88.320	24.960	417.480
		81	25	3.178.000	4.380.000	2.208.000	659.000	10.425.000
	Totale generale	458	231	53.514.000	40.120.800	20.225.280	5.831.840	119.691.920
	Ritenute per R. M., I. C. ed addizionale da versare							1.313.640
	Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato							2.715.261
	13 ^a mensilità							7.646.774
								131.367.595
	Aumenti periodici di stipendi, variazioni caro-vita, promozioni in corso, nuove assunzioni per l'espletamento di concorsi già banditi							87.632.405
	Totale previsione esercizio 1949-50							219.000.000

Capitolo n. 48. - *Stipendi ed assegni vari di carattere continuativo al personale dell'Ispettorato del lavoro.*

Gradi	RUOLI	Numero dei posti		Stipendi	Indennità di caro-vita		Altre indennità fisse compreso l'assegno personale	TOTALE
		Risultanti dalle tabelle organiche (a)	Coperti al 1° ottobre 1948		Quota base	Quote complementari		
GRUPPO A								
5°	Ispettori generali centrali e regionali	12	10	3.850.000	1.513.000	771.000	249.000	6.384.800
6°	Ispettori superiori centrali e provinciali	46	29	9.140.000	4.300.440	2.237.640	723.840	16.461.920
7°	Ispettori capi provinciali	52	38	10.108.000	5.713.680	2.932.080	948.480	19.702.240
8°	Ispettori principali o segretari capi - Ispettori di 1ª classe e segretari capi del collocamento	66	40	9.400.000	6.014.400	3.086.400	998.400	19.499.200
9°	Ispettori di 1ª classe e primi segretari - Ispettori di 2ª classe e primi segretari del collocamento	87	27	5.562.000	4.059.720	2.083.320	673.920	12.378.960
10°	Ispettori di 2ª classe e segretari - Ispettori di 3ª classe e segretari del collocamento	109	4	720.000	601.440	308.640	99.980	1.730.060
11°	Ispettori di 3ª classe e vice segretari - Ispettori di 4ª classe e vice segretari del collocamento		3	462.000	451.080	231.480	74.880	1.219.440
		372	151	39.242.000	22.714.360	11.651.160	3.769.100	77.376.620
GRUPPO B								
7°	Ispettori aggiunti principali e segretari aggiunti principali	10	»	»	»	»	»	»
8°	Ispettori aggiunti di 1ª classe e segretari aggiunti di 1ª classe - Primi ispettori aggiunti del collocamento	96	54	12.690.000	8.119.440	4.166.640	1.347.840	26.323.920
9°	Ispettori aggiunti di 2ª classe e segretari aggiunti di 2ª classe - Ispettori aggiunti di 1ª classe del collocamento	147	43	8.960.500	6.465.480	3.317.880	1.073.280	19.817.140
10°	Ispettori aggiunti di 3ª classe e segretari aggiunti di 3ª classe - Ispettori aggiunti di 2ª classe del collocamento	204	81	14.620.000	12.179.160	6.249.900	2.021.760	35.070.880
11°	Ispettori aggiunti di 4ª classe e segretari aggiunti di 4ª classe - Ispettori aggiunti di 3ª classe del collocamento		66	10.170.000	9.923.760	5.029.560	1.647.360	26.833.680
		457	244	46.440.500	36.687.840	18.827.040	6.090.240	108.045.620

(a) Tabelle organiche approvate con il regio decreto 8 ottobre 1940, n. 1842, e con il decreto legislativo 15 aprile 1948, n. 381

Capitolo n. 48. — *Stipendi ed assegni vari di carattere continuativo al personale dell'Ispettorato del lavoro.*

Gradi	RUOLI	Numero dei posti		Stipendi	Indennità di caro-vita		Altre indennità fisse compreso l'assegno personale	TOTALE
		Risultanti dalle tabelle organiche (a)	Coperti al 1° ottobre 1948		Quota base	Quote complementari		
GRUPPO C								
9°	Archivisti capi e aiutanti ispettori di 1ª classe . .	40	21	4.326.000	3.157.560	1.620.360	524.160	9.628.080
10°	Primi archivisti e aiutanti ispettori di 2ª classe . .	85	57	10.260.000	8.570.520	4.398.120	1.422.720	24.651.360
11°	Archivisti e aiutanti ispettori di 3ª classe	187	35	5.390.000	5.262.600	2.700.600	873.600	14.226.800
12°	Applicati	232	76	9.880.000	11.427.360	5.864.160	1.896.960	29.068.480
13°	Alunni d'ordine	136	42	4.872.000	6.315.120	3.240.720	1.048.320	15.476.160
		680	231	34.728.000	34.733.160	17.823.960	5.765.760	93.050.880
SUBALTERNI								
	Agenti tecnici	20	10	1.300.000	1.503.600	771.600	249.600	3.824.800
	Commessi principali	2	1	138.000	150.360	77.160	24.960	390.480
	Commessi	20	10	1.270.000	1.503.600	771.600	249.600	3.794.800
	Uscieri	30	14	1.596.000	2.105.040	1.080.240	349.440	5.130.720
	Inservienti.	28	»	»	»	»	»	»
		100	35	4.204.000	5.262.000	2.700.600	873.600	13.140.800
A-7°	Proveniente dall'Amministrazione Austro-Ungarica	»	1	266.000	150.360	77.160	24.960	518.480
	Totale generale . . .	1.609	662	124.980.500	99.548.320	51.079.920	16.523.660	292.132.400
	Ritenute per R. M., I. C. ed addizionale da versare							3.234.554
	Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato							6.633.741
	13ª mensilità							18.696.894
								320.697.589
	Aumenti periodici di stipendi, variazioni caro-vita, promozioni in corso, nuove assunzioni per l'espletamento di concorsi già banditi							365.202.411
	Totale previsione esercizio 1949-50 . . .							686.000.000

(a) Tabelle organiche approvate con il regio decreto 8 ottobre 1940, n. 1842, e con il decreto legislativo 15 aprile 1948, n. 381.

Capitolo N. 50. — Competenze ai militari dell'Arma dei carabinieri che prestano servizio presso l'Ispettorato del lavoro.

GRADO	N.° dei posti	Stipendio o paga	Indennità militare speciale	Indennità militare	Indennità militare personale	Speciale Indennità di P. S.	Indennità di alloggio	Indennità di carovita	Indennità di ordine pubblico	Indennità vestiario	Miglioramento vitto	Razione viveri in contanti	Caropane	13 ^a mensilità	TOTALE
Marescialli Maggiori	4	612.000	9.000	386.400	»	43.800	33.600	443.700	86.400	43.200	144.000	249.600	49.920	96.800	2.198.480
Marescialli Capi	6	834.000	12.000	554.400	»	65.700	50.400	665.640	129.600	64.800	216.000	374.400	74.880	138.210	3.180.030
Marescialli d'alloggio	8	1.056.000	14.000	720.000	»	87.600	67.200	887.520	172.800	86.400	288.000	409.200	99.840	179.600	4.158.160
Brigadieri	11	1.316.000	16.500	514.800	20.856	108.405	92.400	1.230.047	216.810	118.800	396.000	686.400	137.280	235.730	5.080.948
Vice Brigadieri	11	1.244.650	13.750	481.800	25.344	100.375	92.400	1.230.047	200.750	118.800	396.000	686.400	137.280	229.680	4.947.276
Appuntati	11	1.144.275	11.000	158.400	60.852	96.360	92.400	1.220.047	192.720	99.000	396.000	686.400	137.280	221.320	4.516.054
Carabinieri	179	7.590.405	134.250	2.577.600	1.095.480	1.372.035	1.507.600	19.858.200	2.744.070	1.611.000	6.444.000	11.169.600	2.233.920	2.682.315	61.016.625
	230	13.798.340	210.500	5.303.400	1.202.532	1.874.275	1.932.000	25.515.321	3.743.150	2.142.000	8.280.000	14.352.000	2.870.400	3.783.655	85.097.573
															445.568
															768.485
															2.688.374
															89.000.000
															Totale previsione esercizio 1949-50 . . .

Ritenute per R. M., I. C. ed addizionale da versare
Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato
Aumenti periodici di stipendi, variazioni carovita, promozioni in corso, nuove assunzioni per l'espletamento di concorsi già banditi